
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 5079 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

UFACIO D'AMBITO 08.1.A cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
31 MARZO 2017 

l Deliberazione n. 5 del 31/03/2017 - Atti n. 5079 del 31/03/2017 - Fascicolo 1.6\2017\4 

Oggetto: Approvazione proposta di riprogrammazione delle economie di cui all'Accordo di 
Pro ramma uadro e del Piano Straordinario - art 1comma112 Le e n. 147/2013. 

L'anno 2017, il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 11.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 24/03/2017 (Prot. Uff. ambito n. 4658). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

E2idio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Lui2ia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

WWW.ATOC1TIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMEllTO TF~~ TQ~ A F OTTIMA E: 

Atti n. 5079 del 31/03/2017- Fascicolo 1.6\201 7\4 

UFACIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA m MILANO ·AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TE EFONO 02 710493 11 CENTRALINI 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 

I) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno dichiarandola parte integrante dcl presente 
atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Approvazione proposta di riprogrammazione delle economie di cui ali' Accordo di 
Pro ramma Quadro e del Piano Straordinario - art 1 comma 112 Le e n. 147/2013. 

RELAZIONE TECNICA: 

La Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile Risorse Idriche della Regione 
Lombardia ha. avviato, con comunicazione del 12 gennaio 201 7 (Pr9t. Ufficio d'Ambito n. 464), 
una nuova procedura di riprogrammazione della economie che si sono realizzate sugli interventi 
inseriti nell' Accordo di Programma Quadro "Tutela delle acque e gestione integrata delle riserve 
idriche" (AdPQ) e nel Piano Straordinario di tutela e gestione della riserva idrica di cui all'art. 1 
comma 113 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (PS). 
L'impegno di tali risorse (principalmente derivanti dai ribassi di gara d'appalto) potrà avvenire a 
favore di interventi risolutivi delle problematiche connesse alla procedura di infrazione comunitaria 
2059/2014/CE, vale a dire a favore di interventi che mirano alla regolarizzazione degli agglomerati 
ai disposti di cui all'art. 4 della Dir. 91/271/CEE; il finanziamento potrà essere riconosciuto nella 
misura massima del 70% del costo complessivo delle opere proposte. 
Per quanto attiene la situazione dell 'A TO Città Metropolitana di Milano, alla data del 31 dicembre 
2016, l'ammontare delle economie che si sono realizzate sulle sopraccitate linee di finanziamento 
regionali/statali -ambito tariffario Cap Holding S.p.A. - ammonta complessivamente ad euro 
767.161,88. 
Ai fini di formulare alla Regione Lombardia una ns. proposta di finanziamento, è stata comunicata 
al Gestore Cap Holding S.p.A., l'intenzione dell'Ufficio d'Ambito di individuare i principali 
interventi volti alla dismissione di scarichi fognari non depurati in corpi idrici superficiali e/o su 
suolo, scarichi emersi a seguito della conclusione dei rilievi delle reti fognarie di cui all'art. 5 c. 7 
del Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di affidamento del SII. L'attuazione di tali 
interventi è stata infatti classificata (cfr. deliberazioni CdA n. 06 del 01 febbraio 2016 e n. 1 
del 31 maggio 2016) come obbiettivo prioritario da perseguire con urgenza. 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.1: 08342040964 1REA: 2019587 1 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5079 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO Da.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60- 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO: 02 71049311 (CENTRAUNOI 
Con nota dell'Ufficio d'Ambito del 7 febbraio 2017 (prot. 2053) è stato così segnalato al Gestore 
Cap Holding S.p.A. l'elenco delle situazioni di non conformità sulle quali si sarebbe operata la 
selezione degli interventi da proporre alla Regione Lombardia per l'accesso al finanziamento di che 
trattasi; con la medesima comunicazione è stata altresì chiesta la trasmissione degli elaborati 
progettuali disponibili (corredati da relativo cronoprogramma) degli interventi risolutori delle non 
conformità segnalate. 
Con nota del 2 marzo 2017, integrata con la successiva del 16 marzo 2017 (rispettivamente prot. 
Ufficio d'Ambito n. 3435 e n. 4179), il Gestore Cap Holding S.p.A. ha trasmesso: 

I. Relazione tecnica e planimetria dell'intervento cod. 6960_8 "lavori di adeguamento degli 
scarichi in roggia presso le frazioni di Moirago e Badile di Zibido San Giacomo " - importo 
complessivo delle opere€ 1.650.000,00; 

2. Scheda tecnica intervento 6660 _ l: "Sistemazione reti fognarie e regolarizzazione scarichi 
presso area artigianale e zona Sp. i 79 in Trezzano Rosa" - importo complessivo € 
800.000,00; 

3. Scheda tecnica intervento 5713: "Realizzazione fognatura ampliamento via Volta e via L. da 
Vinci in località Mirabella", comune di Ozzero - importo complessivo€ 800.000,00. 

Gli interventi elencati rientrano nel piano per il superamento delle infrazioni comunitarie considerato, 
all'interno del Programma degli Interventi del Piano d'Ambito approvato, come obiettivo prioritario che 
deve essere perseguito con urgenza (cfr. Del. CdA n. 4 del 27/02/2017, n. 6 del 01/02/2016, n. 1 del 
31/05/2016 e Del. Conferenza dei Comuni n. 4 del 31/05/2016). 

Le commesse segnalate dal Gestore mirano al collettamento (e quindi al trattamento presso gli impianti di 
trattamento) di reflui fognari non depurati quantificati in (cfr. data base regionale SIRE): 

. . 
1. Cod. 6960_8: n. 275 AE (abitanti equivalenti); 
2. Cod 6660 1: n. 1143 AE; 
3. Cod. 5713: n. 283 AE. 

Ai fini di avanzare a Regione Lombardia la proposta di riallocazione di euro 767.161,88 - derivanti 
dalle economie di cui all' AdPQ e al PS - si ritiene che debbano essere valutate prioritariamente 
soluzioni progettuali mirate al collettamento del maggior numero di AE attualmente non allacciati 
agli impianti di trattamento, tenuto conto della opportunità di ottimizzare l'utilizzo di una eventuale 
assegnazione di risorse (la parzializzazione del finanziamento su più commesse da origine, in sede 
di gara di appalto delle opere, ad economie - potenzialmente non riutilizzabili - in valore più 
elevato rispetto alPopzione di concentrare il finanziamento su un n. minore di commesse). 
Alla luce di quanto sopra riportato, tenuto conto peraltro dei costi per AE per la regolarizzazione 
delle non conformità indicate (che per quanto attiene la commessa cod. 6960_ 8 discendono anche -
ma non solo - dalla necessità di prestare servizio a futuri insediamenti), si ritiene che la miglior 
proposta di riprogrammazione da avanzare a Regione Lombardia sia quella che prevede il 
finanziamento delle commesse 

1. Cod 6660_ 1: (collettamento 1143 AE) - Costo complessivo € 800.000, finanziamento 
proposto€ 383.580,94 

2. Cod. 5713: (collettamento 283 AE) - Costo complessivo 800.000, finanziamento proposto€ 
383.580,94. 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: etocittametropolitanadimileno@legalmail.it 



Atti n. 5079 del 31103/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 • 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DB.LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

A"'181TO TERRITflQIAI"' OTTl,..,ALE VIA .E PICENO sr . r 129 MILANO 
TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRAUN:l) 

I conoprogrammi dei lavori forniti dalla Socìetà prevedono: 
1. Commessa 6660_1 7 appalto maggio 2018 7 es. lavori dal 15/06/2018 al 3111212018 ' 

funzionalità entro il 31112/2018 7 collaudo entro il 30/06/2019. 

2. Commessa 5713 7 appalto ottobre 2017 7 es. lavori dal 01/ 1212017 al 31107/2018 ~ funzionalità 

entro il 31/1212018 7 collaudo entro il 31112/2018. 

L'effettiva ammissibilità al finanziamento dei due interventi dipenderà comunque dalle valutazioni 
che verranno rese dalla Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile Risorse 
Idriche della Regione Lombardia. 
Qualora la Regione Lombardia dovesse accoglìere la presente proposta di riprogrammazione di 
economie, le risorse che si libereranno in sede di Piano d'Ambito potranno essere utilizzate, ai sensi 
delle 0 Linee di indirizzo per la Gestione del Piano investimenti di cui alla convenzione di 
affidamento del S.1.1. dei comuni dell'Ambito della Provincia di Milano", per l'anticipazione di 
altre opere programmate nel Piano d'Ambito sulle prossime annualità o per l'attivazione di nuovi 
interventi che dovessero rendersi necessari per far fronte alle criticità/fabbisogni ad oggi non 
conosciute/i. 
Dal momento che gli interventi non sono ancora sviluppati a livello progettuale, l'Ufficio d'Ambito 
provvederà, ai sensi dell'art. 6.4 del "Regolamento per l'erogazione di contributi 
aziendali/regionali/statali", a verificare ex post le finalità delle commesse, attraverso la valutazione 
dei relativi elaborati progettuali, per verificarne l'effettiva titolarità al contributo. 
La proposta di finanziamento dovrà essere avanzata alla Regione Lombardia entro il 31 marzo 
2017. 

La presente deliberazione comporta onere di spesa in capo alPAzienda Speciale 

Per il presente ri~ta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. / 

/ -, I\ o ,r) 
U,Di ttore / \._/'-" 
/ Ai . Itar 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, p resenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5079 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DB.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di accesso a finanziamenti regionali/statali nei termini di cui alla 
relazione tecnica allegata al presente atto; nello specifico la proposta prevede l'invio alla 
Regione Lombardia della richiesta di riprogrammazione di economie (€ 767.161,88;= 
derivanti dall'attuazione di interventi già finanziati con risorse regionali/statali), equamente 
ripartita, a favore degli interventi: 

a. cod. 6660_ 1: "Sistemazione reti fognarie e regolarizzazione scarichi presso area 
artigianale e zona Sp. 179 in Trezzano Rosa" - importo complessivo € 800.000,00; 

b. 5713: "Realizzazione fognatura ampliamento via Volta e via L. da Vinci in località 
Mirabella'', comune di Ozzero - importo complessivo € 800.000,00; 

le opere mirano alla regolarizzazione di scarichi fognari non conformi alla dir. 91/271/CEE. 

2. di demandare al Direttore tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione della presente 
Deliberazione; 

3. di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile; 

4. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOCITTAMETROPOLITANADIMllANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: etocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5079 del 31103/2017- Fascicolol.6\2017\4 • 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DEllA CITTA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

A .. s110 rERR1r~~·A "'TTIMALE VIALE PICENO 60 - 2 129 MILANO 
A ME TROPC TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO, 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT A TECNICA/ AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 
I 

data 3 I /03/2017 

rl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

IL DIRETTORE GENERALE 

Nome Data firma 

P" Favorevole 
r Contrario 

nome Avv. Italia Pepe 

IL PRESIDENTE 

~;git é1t Y:tJJ,° 

WWWATOCITIAMETROPOUT~DIMILANO.IT 

· PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell' atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

data 31/03/2017 

P.I: 08342040964 1REA:2019597 1 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 5079 del 3 1103/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 

UFACIO D'AMBITO 08.LA CITTA METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIAL.E 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'Ambit ella Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co. l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché p er·1a pub licazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Jgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovuta~ j 
Milano lì 31/03/2017 u4 G 

ESECUTMTA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata imnediatamente eseguibile ai sensi del 4° connna dell'art.134 del D. Lg;. 
n267/2000. 

Milano li 31/03/2017 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


